efectivo de sueldos al personal de base, dietas y gratificaciones de fin de año del Municipio de Tekit, así mismo; 

según pólizas contables se emitieron de la cuenta bancaria 0123692167 de la institución BBVA México, S.A cinco 

cheques para estos cubrir estos gastos, por un importe total de $2,378,600.00 (Son: dos millones trescientos setenta 

y ocho mil seiscientos pesos 00/100 M.N.), los cheques se expidieron a nombre del presidente Municipal, C. José 

Antonio Sosa Hernández, por los meses de octubre y diciembre de 2024. 

De las pruebas de auditoría realizadas se pudo constatar la existencia de listas de raya firmadas por el personal, sin 

embargo, no se proporcionó: 

• Comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI) y archivos XML que amparen el monto de 

$2,378,600.00 (Son: dos millones trescientos setenta y ocho mil seiscientos pesos 00/100 M.N.), 

correspondientes a las pólizas C00770, C00771, C00880, C00850 y C00882. 

Se integra tabla con el detalle de las operaciones: 

Observación 
número Póliza Fecha de 

Póliza 
Fecha de 
cheque 

Concepto según 
póliza cheque 

Importe

[...]

se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Observación número 4. 

Monto observado: $36,290.60 (Son: treinta y seis mil doscientos noventa pesos 60/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registros contables 

con su documentación soporte, se identificaron pagos en efectivo disminuyendo la cuenta contable 1123-11 

“GASTOS POR COMPROBAR SEP-DIC 2024” (SIC) por un importe total de $33,970.60 (Son: treinta y tres mil 

novecientos setenta pesos 60/100 M.N.) y transferencia electrónica de fondos por un importe total de $2,320.00 

(Son: dos mil trescientos vente pesos 00/100 M.N.), de la cuenta bancaria 0123692167 de la institución BBVA 

México, S.A. por un importe total de $36,290.60 (Son: treinta y seis mil doscientos noventa pesos 60/100 M.N.), 

afectando las partidas presupuestales 2461 “Material eléctrico y electrónico G. Corriente” (SIC), 2721 “Prendas de 

seguridad y protección personal G. Corriente” (SIC), 2911 “Herramientas menores G. Corriente” (SIC) y 3821 “Gastos

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio sin número de fecha 06 de octubre de 2025, proporcionó información y/o 

documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente la cantidad de $33,970.60 (TREINTA Y TRES MIL NOVECIENTOS SETENTA 

PESOS 60/100 M.N.), quedando pendiente por solventar $2,320.00 (DOS MIL TRESCIENTOS VEINTE PESOS 00/100 

M.N.). 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 5. 

Monto observado: $17,421.09 (Son: diecisiete mil cuatrocientos veintiún pesos 09/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y derivado de la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de 

registros presupuestales y contables y su documentación de respaldo, transferencia electrónica de fondos por un 

importe de $17,421.00 (Son: diecisiete mil cuatrocientos veintiún pesos 00/100 M.N.) de la cuenta bancaria 

0120856312 Ingresos Propios de la institución BBVA México S.A, este pago se realizó afectando presupuestalmente 

la partida 2461 “Material eléctrico y electrónico G. Corriente” (SIC) . Es preciso señalar que se identificó un abono